MEMORANDO-DAM Nº 65, DE 11 DE MAIO DE 2022
Código de validação: AC8B68CC37
MEMO-DAM - 652022

A Sua Senhoria a Senhora
KEILA FONSÊCA DA SILVA
Diretora Administrativa
Nesta.

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria providências no sentido de viabilizar
aquisição de gêneros alimentícios (café, açúcar demerara e adoçante líquido) relacionados
no termo de referência em anexo.

Os materiais destinam-se a reposição de estoque e atendimento às Unidades Jurisdicionais
e Administrativas deste Poder Judiciário. As quantidades foram estimadas com base na
demanda dos materiais, considerando-se informações de consumo anteriores e o saldo
remanescente.

Ressalta-se que a presente contratação acontece em regime de urgência, em função da
inexecução contratual do fornecedor responsável pelo processo nº 37906/2021 (aquisição de
gêneros alimentícios), uma vez que, não cumpriu com as obrigações de fornecer as certidões
comprobatórias de regularidade fiscal, que por sua vez, acarretou na abertura de processo nº
14.213/2022 aplicação de penalidade em firma fornecedora, fato que ensejará em
desabastecimento deste Tribunal de Justiça do Maranhão, motivo pelo qual se fundamenta o
novo processo licitatório.
Informa-se ainda que fora criado processo administrativo para aquisição de gêneros
alimentícios por meio de dispensa (nº 15.110/2022), com intuito de atender as demandas
pelo prazo de 02 (dois) meses, tempo hábil para que ocorra a presente contratação.

Sugere-se a realização de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de
Preços, haja vista que a contratação agora solicitada enquadra-se nas hipóteses do art. 3º,
inciso IV do Decreto nº 7892/2013, visto a dificuldade de se definir o quantitativo ideal a ser
adquirido, e sendo possível surgirem necessidades de pedidos posteriores.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração de Material

MEMO-DAM - 652022 / Código: AC8B68CC37
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Atenciosamente,

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 11 de maio de 2022.

ALBERTO BRUNO CUNHA DUARTE
Chefe da Divisão de Administração de Material

Divisão de Administração de Material
Matrícula 107581

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/05/2022 15:04 (ALBERTO BRUNO CUNHA DUARTE)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração de Material

MEMO-DAM - 652022 / Código: AC8B68CC37
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php